
Repertorio generale n. 2501 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  10 novembre   2015  n. 237 

 

OGGETTO:  CONSULTA GIOVANILE COMUNE DI ORTONA. AFFIDAMENTO ATTIVITA’ VOLONTARIA 

DI APERTURA E CUSTODIA SALA STUDIO DELLA BIBLIOTACA. PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 10 del mese di novembre   alle ore 20:15   nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

3.   Sig.ra         SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2012 veniva istituita la Consulta Comunale 

Giovanile, ai sensi dell’art. 65 dello Statuto Comunale; 

- Con medesimo atto deliberativo si procedeva alla approvazione del relativo Statuto che all’ 

art. 1 prevede che la Consulta si configura come “un organismo istituzionale apartitico di 

rappresentanza giovanile del Comune di Ortona che si ispira alla “Carta europea della 

partecipazione alla vita comunale”; ed inoltre; “propone azioni tese a prevenire ed 

interpretare situazioni di disagio giovanile; promuove  progetti ed iniziative inerenti i 

 



giovani; organizza dibattiti, ricerche ed incontri; favorisce il  raccordo tra i gruppi 

giovanili e le Istituzioni locali”; 

-  

VISTA la nota in data 14.10.2015 a firma del presidente pro-tempore della Consulta Comunale 

Giovanile, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.28211, con la quale tale organismo, 

nell’ambito delle proprie attività istituzionali, proponeva per i mesi di Novembre e Dicembre di 

tenere aperta, con propri aderenti, a titolo volontario e di servizio alla cittadinanza, la sala studio 

della Biblioteca Comunale nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 13.00 alle ore 15.00;  

 

CONSIDERATO che nella indicata fascia oraria giornaliera il servizio di apertura della sala studio, 

nell’articolazione oraria settimanale, non è continuativo;  

 

RITENUTO  che l’iniziativa proposta promuove l’ampliamento dei servizi ai cittadini e ben può 

configurarsi come attività istituzionale;  

 

RICHIAMATE:  

- La  Deliberazione Consiglio Comunale n. 194/1995 con la quale l’Amministrazione 

Comunale aderiva al Manifesto ONU-Unesco per le Biblioteche pubbliche, facendo propri i 

principi di pubblica lettura e di servizio all’utenza indicati; 

- La  Deliberazione della Giunta Comunale  n. 212/2002 il Comune di Ortona aderiva al 

Sistema Bibliotecario Provinciale di Chieti, approvando apposita Convenzione di servizio 

nella quale venivano indicati i profili di promozione dei servizi all’utenza;   

 

DATO ATTO che: 

- l’iniziativa di che trattasi sarà svolta in forma volontaria esclusivamente e limitatamente alle 

funzioni di controllo e custodia della  sala studio, configurandosi come attività di  natura 

ausiliaria del servizio ai sensi del DPCM 30.03.2001; 

- Pertanto tale iniziativa non configura sostituzione di personale lavorativo, in quanto nelle 

ore indicate non saranno attivi i servizi professionali bibliotecari così come definiti dai 

profili espressi nell’art. 101, comma 2) del Dlgs. N. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e 

del paesaggio”; 

-  

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo 

libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e  sostanziale della presente deliberazione;  

 

A voti unanimi; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Affidare alla Consulta Comunale Giovanile il servizio volontario di custodia della Sala 

Studio della Biblioteca Comunale, dalle ore 13,00 alle ore 15,00 dei giorni feriali dal lunedì 

al venerdì, con modalità da concordarsi con il Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali 

e Tempo Libero;   

2) Dare atto che tale servizio verterà esclusivamente e limitatamente alle funzioni di controllo e 

custodia della  sala studio, configurandosi come attività di  natura ausiliaria resa ai sensi del 

DPCM 30.03.2001; 

3) Dare atto, altresì che: 

-  l’affidamento, a titolo sperimentale, riguarderà il periodo dal 16.11.2015 al  31.12.2015 e potrà 

essere prorogato con le medesime modalità, previo accordo tra le parti; 

- lo stesso avrà inizio successivamente all’individuazione dei giovani che verranno impiegati i cui 

nominativi, unitamente a copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, dovranno 

essere comunicati al Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero;  

- la presente deliberazione non comporta ulteriore impegno della spesa per l’ente. 



 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENICUCCI 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 12-11-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 12-11-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 


